
Z VĚDECKÉHO ŽIVOTA

Jedna monografie, dvě ocenění a tři překvapení

Při příležitosti 669. výročí založení Univerzity Karlovy ocenil její rektor prof. Tomáš Zima na
slavnostním zasedání dne 6. dubna 2017 první díl monografie Právní systémy Dálného vý-
chodu autora prof. Michala Tomáška Cenou Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin roku 2016.
Jak ve svém laudatiu na tomto shromáždění uvedl prorektor Univerzity Karlovy prof. Jan Royt,
„bez pochopení historických souvislostí není možná srovnávací interpretace dálněvýchodního
práva s právním systémem kontinentální Evropy, či s právním systémem angloamerickým“.
Udělení Ceny Bedřicha Hrozného1 zástupci Právnické fakulty bylo velkým překvapením. Od
založení této ceny v roce 2013, kdy nahradila dosavadní Cenu rektora Univerzity Karlovy, se
tak stalo vůbec poprvé. Není vůbec jednoduché pro právní vědu prosadit se mezi sedmnácti
fakultami Univerzity Karlovy, mezi lékaři, přírodovědci, ale i ostatními společenskovědními
fakultami s desítkami oborů. Právo je na Univerzitě Karlově nejen oborem menšinovým, ale
mnohdy také zpochybňovaným, zda vůbec vědním oborem je.

Na 23. mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy 2017 získala táž
monografie prestižní Cenu Miroslava Ivanova za významné dílo literatury faktu. Autor ji pře-
vzal na slavnostním aktu, který uváděl známý televizní moderátor dr.Václav Moravec. To bylo
druhé překvapení, asi i pro autora samotného, protože zřejmě neusiloval o vytvoření význam-
ného díla literatury faktu, ale o dílo čistě vědecké. Jak na předávacím aktu zdůraznil předseda
poroty doc. Jan Halada z Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, dílo získalo tuto prestižní
cenu navzdory skutečnosti, že knihy o právu bývají nezáživné a nemají valnou literární hod-
notu. Ukazuje se tedy, že i právnické dílo může zaujmout a svým jazykovým stylem přesvědčit
intelektuálně náročnou porotu. Prezentace Právních systémů Dálného východu I byla už od
samého počátku pro vědecké dílo netradiční. Poměrně rozsáhlým příspěvkem na ni v červen-
ci 2016, krátce po jejím vydání, upozornily Lidové noviny2 s přáním, aby podobně vypadaly
i jiné knihy o právu. Ve své rubrice Hlídka literární v Právním rádci emeritní ústavní soudce
dr. Stanislav Balík3 dokonce rozvíjí některé Tomáškovy jazykové konstrukce vlastními paralelami.

Třetím překvapením je skutečnost, že ocenění získal teprve první díl a že posuzovatelé
nečekali na díly oba. Uvedené ceny už autor za druhý díl nezíská, ale určitě ho zavazuje při
jeho přípravě. Třeba získá i jiné ceny, které se dnes pro něj, jeho monografii i právní vědu
jeví jako neočekávané.

Tento příspěvek není recenzí zmiňovaného díla. Bylo recenzováno již vícekrát,4 Právník
přináší recenzi v tomto čísle. Příspěvek je zprávou o tom, jak je také možné nahlížet na ně-
které výstupy naší právní vědy zvenčí. I zprávou o tom, že věda a literatura se nemusejí nutně
vylučovat, ale třeba i vzájemně doplňovat.

Martin Hobza*

641–644

PRÁVNÍK 7/2017 641

1 Prof. Bedřich Hrozný byl mezinárodně uznávaný český klínopisec a orientalista, který rozluštil písmo staro-
věkých Chetitů. V letech 1939–1940 byl rektorem Univerzity Karlovy.

2 JANUŠ, J. Jak vypadá právo v Číně či Japonsku. Lidové noviny. 25. července 2016.
3 Právní rádce. 2016, č. 12, s. 71.
4 Například HORÁK, Z. Michal Tomášek: Právní systémy Dálného východu I. Revue církevního práva. 2016,

roč. XXII, č. 64/2/16, s. 121–122; LOJEK, A. Tomášek, Michal. Právní systémy Dálného východu I. Praha: Karoli-
num, 2016, 316 s. The Lawyer Quarterly. 2016, No. 4, s. 268–272; MARŠÁLEK, P. Právní systémy Dálného výcho-
du I. Jurisprudence. 2017, č. 2, s. 42–44 nebo SOUKUP. L. Michal Tomášek: Právní systémy Dálného východu.
Praha: Nakladatelství Karolinum, 2016, 316 s. Právněhistorické studie. 2016, č. 46/1, s. 151–152.

* JUDr. Martin Hobza, Ph.D., Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Tento příspěvek vznikl v rámci výzkumného
programu Progres Q02 Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání. E-mail: 


